Moraliter iſtruimur in mlt̄. Pr̄io q̄ co-  
fidentes i auxilio huano nō req̄redo z p̄  
pone do diuini: p̄dūt diuini eo mō q̄ ma-  
gi ſtellā deſtinat ad ciuitatē regiā. Seſ  
cūd iſtruimur ut offeram? xpo tria muſe-  
ra. Greg. in homel. Aurora ſapia deſignat:  
Salomone teſte q̄ ait. Thesaurus deſide-  
rabilreq̄ſcet i ore ſapienſ. Thure at qd̄  
deo iſendit: p̄t ſozonis exp̄miſ ſm illud.  
Dirigaf oīo mea ſic incēſu in p̄ſpectu tuo  
Per myrrā ꝑo carniſ mortificatio figu-  
rat. Nato q̄ regi auxiſ offerim? ſi in pſpe-  
ciu ei ſapiolumine ſplendem? Thus of-  
ferim? ſi p̄zonē ſtudia deo recolere vale-  
amus. Myrrā offerim? ſi carniſ viſta p  
abſtinentiā morrificam? Hec ille. Tertio  
iſtruimur ſuxta doctriṇā eiusdem Greg. di-  
cent. Dagnū nob aliqd̄ magi innuūt: q̄  
in regionē luā p altiā viā reuertunt. Regio-  
nē p̄te nrā paduſ eſt. ad quā ielu cognito  
redire p viā q̄ venim? phibemur. A regi-  
giōe etem nrā ſugbiēdo: inobedieſo: viſili-  
bilia ſeq̄ndo: cbū vetitū guſtādo: diſceſſi-  
mū. ſz ad eā necelle ēve ſleſo: obediendo  
viſibilia p̄tenendo: atq̄ appetitū carniſ re-  
ſrenādo redēam? Amen.

Dñica iſtra octa. epipha. Te-  
xtus euang. Lu. ca. ii.

Om fact⁹ eſſet iſus  
annorum duodecim  
ascendentib⁹ parenti-  
bus ei ſi hieſolymā:  
fm iſuetudinē diei festi. conſu-  
matiſq̄ dieb⁹ cū rediret reman-  
ſit puer Iesuſ in hieſalem z  
nō cognoverūt parētes ei⁹. Ex-  
iſtimates aut illū eſſe in comi-  
tatuvenerūt iter diei: z require-  
bant eum inter cognatos et no-  
tos. Et nō inueniētes: regreſſi  
ſunt in hieſale: req̄rentes euz  
Et factuz eſt poſt triduū: inue-  
nerūt illū in templo: ſedentē in  
međio doctoꝝ: audientē illos z  
interrogantē. Stupebant aut  
oēs q̄ eu audiebāt: ſup pruden-

# Dominica infra octa. Epi.

tia et respōsis ei⁹. Et vidētes ad mirari sūt. Eccl̄ dixit mater eius sic ad illū. Fili qđ fecisti nobis sic Ecce pater tuus et ego doleōes querebamus te. Et ait ad illos Quid est qđ me querebatis. Me sciebatis qđ in his qđ patr⁹ mei sunt oportet me esse. Et ipi nō intellecerūt vobis qđ locutus est ad illos. Et descendit cū eis et ve nit nazareth: et erat subditus il lis. Et mater ei⁹ ateruabat oia vba hec: cōferens in corde suo. Et Iesu proficiebat sapia et etate et ḡra: apud deū et hōies.

## Um factus esset

c Jesus anno p. xii. t̄c.) Lu. q. In p̄senti euāgeliō rā ḡm tur tria pūcta q̄ sunt Perdi cōlio: Inuenio: Interrogatio

Quantu ad p̄mū l̄raliter sc̄dū est: q̄ si cur h̄z. Et p. xxv. ter in anno oīs māculūs poli dei isrl̄ cenebat cōparare i h̄ierlm̄ i cēplo aū sp̄ctū dei. s. in die pasce: in die p̄ecostes: et i die seu festo tabernaculo. Et cū his q̄ mltū distabat a h̄ierlm̄ erat dispensatū q̄ ad duo vltima festa: et tales erāt galilei. Vñ Lu. q. Et ibā parentes ei⁹. s. ch̄z p̄ oēs annos in h̄ierlm̄ i die solēni pasce. Et qđ d̄: Mat. xj. lex et p̄phe vñg ad Joā. no h̄c intelligit: q̄l i matuicāte aut morte Joānis lex desiderat h̄c vñm obligatiōis. ut dictū ē i die circūciōis. s. q̄ vñg rūc sola lex vigebat: et abinde vñg ad passionē ch̄z currebat cū euāgeliō: ut q̄ sp̄a obligabat. Et de d̄ his si vis rē h̄c subtill. c. iiiij. d. i. q. iij. Dicit ḡb̄tū Lu eas. (Cū fact⁹ esset Iesu anno p. xij. Sic aut̄ d̄ br̄us Grego. ch̄z fm̄ erat mēsu rā oīdebat sapie signa. Vñ eo sepe cept̄ oīdere sapiam suā lapidēter interrogando doctores quo ap̄d nos cōsuevit h̄z rōnis vñs. i. xij. anno. Sc̄iendū est aut̄ q̄ anni discretōis quās assignent cōiter esse q̄ ad masculū. xij. et q̄ ad feminā. xij. tā ingenia excellētia cuiusmodi erat ingeniu⁹ ch̄z h̄s sp̄s anticipabat: nec reputabat miraculosū

seu signaturale q̄ puer in anno. xij. oīdebat vñsum rōnis: s̄ erat signū excellētis in genij. Et q̄ ex his videſ ſeq̄ q̄ an hoc t̄ps homo nō p̄ſſit mortaliter peccare: qđ eſt falso. Ad h̄z d̄ ex doctrina ſici Tho. me. iiiij. diſ. xxvij. q. ii. q̄ fm̄ Arist. j. Ebi co. triplex eſt ſtatus homi ſin rōnem. P̄mis eſt an p̄mū ſep̄tēniū. ſcdū eſt an ſcdū ſep̄tēniū et post p̄mū. tertius eſt an tertiu⁹ um et post ſcdū. In p̄mo homo neḡ q̄ ſe neḡ q̄ alii p̄t intelligere: vñ et cōiter pecare nō p̄t: q̄uis aliquādo etiā ante p̄mū ſep̄tēniū aliq̄ p̄eſſent mortaliter: eo q̄ accelerat in eis vñsum rōnis. Vñ et puer de q̄ narrat Grego. in dialogo: q̄ ſuit dānat⁹ nō erat anno p̄ ſep̄tē. Et de ſextis Tho. q̄ cū ſponsalia p̄ſſint p̄rahē i ſep̄tē nō eſt mīz si ante p̄ſſit q̄s peccare mortaliter: quia minus iudicū requiriſt ad peccātū mortaliter q̄ad p̄rahē ſponsalia quia ad p̄mū ſufficiſt iudicare de p̄ſſenti: et ad ſedū ſufficiſt iudicare de futuro qđ q̄ ſpondet. In ſc̄do aurē ſtatu h̄o lá p̄t intelligere ab alio: nō tñ p̄ ſeip̄m ſolū inueniendo ſapientia. Ideo tūc pueri mittunt ad ſcholas et p̄ſſunt peccare mortaliter. In tertio h̄o homo habet pſectum vñsum rōnis: intelligēdo ab alio et p̄ ſeip̄m inq̄re do veritatem. Hec dīa et ſc̄ro Tho. (Aſcē dentib⁹ p̄rētū eius h̄ierolymā fm̄ cōſuetudinem diei ſekti) Ita patet et dicitis (Consumatis dieb⁹) Dieb⁹ inq̄ ſep̄tē q̄bus ſolēntas durabat: q̄uis nō oēs eēnt equaliter ſolēves. Sed glo. dicit q̄ dura bat dieb⁹ octo: cōputans illā die a cuius vesp̄eris incipiebat ſolēntas (Cū rediret remālē: puer Iesu in h̄ierusalē) nō a caſu vel obliuione: ſtudioſe: vt a pueritā oīderet zelū ſuū circa ſpūalla (et nō cognoue rūt parētē eius) Beda. Sed q̄rēt alio q̄: quō dei filius rāta parentū cura nutritus: potuerit obliuiscēdo relinq̄. Respon dēndū eſt: quia fili⁹ israel moris fuit ut temporib⁹ festis vel h̄ierolymā confluētis vel ad p̄riā redeantes: ſeorsum viā ri: et ſeorsum ſemine incederēt: infantēſ ſeq̄ vel pueri cū q̄libet parētē indifferēter ire potuerūt. idoc̄ Mariam vel Joseph vi cissim putasse puer. Iesum: que ſecum nō cōnebat cū altero parētē reuerſum. Hec

## Tractatus. II.

ille. **G**l̄sequit̄. Christinātes aut̄ illū esse hoīm nō solū in ḡra sed etiā in veritate et in comitatu) mōlter q̄ ad Joseph: vel v̄t doctrina: iuxta illud Joā. xvij. in h̄ natus, rōz quo ad M̄aria (venerut̄ iter diei et re quirebat eū inter cognatos et notos) viā p̄mis̄tae nō mouet illo motu. Fuit aut̄ dēntes, q̄ seū nō erat.

**D**orat̄er instruimur q̄ ch̄zum ppter quattuor p̄dūs sepe. Primo ppter inē p̄am leticā et mundana p̄logritate. **N**az h̄go fugiēdo in egyptū illū nō p̄didit: sed eundo ad solēne festū. Sc̄do ppter distra ctionē et p̄urbationē: q̄ virgo illū am̄is̄t in turba recedēdo ab hierusalē que interp̄ raf visio pacis. Tertio ppter vanā fiduciā in sapientia: in fortitudine: in c̄stania: in diuinitate et h̄mō. q̄r̄ beatay go p̄didit eū p̄fidēs et esset cū Joseph. Quarto ppter ignorantia eo q̄ quēdei sunt. q̄r̄ dī et q̄ non cognoverūt parcerēt̄ eius.

**Q**uantū ad sc̄dm sciendū est litteralis et nemo sine dolore perdit q̄d cūm argoze possideret: ye dicit Grego. Iſti ḡ valde do luerūt̄ de amissō Jesu. **G**l̄sequit̄. Et nō inueniētes regredi sunt in hierusalē festū nāter (requiriētes eū). Et factū est post tri duū inuenierūt̄ illū) q̄ dicit glo. q̄ vna die egressi sunt a hierusalē. sed a h̄o quælererūt̄ eum inter cognatos et notos. tertia nō re gressi sunt in hierusalē et inuenierūt̄. q̄d nō est sic intelligendū q̄l̄ ip̄a tertia die inueniēre sed quarta. q̄ dicit text̄ et post tri duū inuenierūt̄ illū (in templo) nō in thea tro vel in foro v̄l̄ in ludo sicut soler puer inueniri. s̄z in loco ōzoni et doctrine depu tato (sedēt̄ in medio doctoꝝ) vt melius ōs posset audire et interrogare. De q̄ mai teria loquerent̄: et quare sic quenissent do ctores in templū ad p̄serēdu nō ei certū. Probabile enī est q̄d dicit sc̄tū Uincētū us sc̄z q̄ loq̄ban de tpe adūctus D̄essie q̄n ēct̄ cōpletū (vt tūc erat opinio cois:) v̄l̄ nō. et forte de hoc siebat disputatio (audī ent̄ illos) q̄r̄ decet puer q̄uis eruditum: vt dicit Orige. potius andire magistros et velle doceret et interrogantē. Interrogabat aut̄ vt idē Orige. ait: non vt aliqd̄ disceret: sed vt erudit̄. Ex uno q̄p̄e do ctrine fonte manat et interrogare sapienter et respondere. Hec ille. Est aut̄ notādū q̄ sc̄tū Tho. iij. q̄ xij. ar. iij. cenēt̄ q̄ ch̄z n̄ bil ab homine didic̄t: q̄r̄ ip̄e est caput vim

doctrina: iuxta illud Joā. xvij. in h̄ natus sum et ad h̄ veni in modū ut testimonium p̄d̄ bibeāp̄itati. In ql̄bet aut̄ genere mot̄: p̄mis̄tae nō mouet illo motu. Fuit aut̄ quantū ad scientiā adq̄sita doctus a deo q̄ sic docet q̄ res factas a se sicut h̄o ḡ v̄ces. Sed p̄tra. Nā cū ch̄z a p̄ncipio neb̄ sciuerit oia h̄m scientiā exp̄imentale: ip̄e sit cut et ql̄ber audīdo h̄monē significatiūn̄ poterat. p̄scere q̄d nesciebat. Solu. Non accōmodauit audit̄ doctrine h̄monib̄: n̄li eo tpe q̄ iam poterat talia exp̄imenta liter idicisse. q̄r̄ oportuna eras req̄rif ad h̄oc vt homo accipiat scientiā sicut p̄ in uentionē ita et p̄ disciplinā. Ip̄e aut̄ nihil fecit quod nō congrueret erati. Hec ex illo. Vide de his infra feria tertia post dominicā quartā i q̄dragēsima (Stu p̄ebāt aut̄ omnes q̄ eum audiebāt sūg pruden tia et respōsūs eius) Ḡecus. Querit rōnā biliter: audit̄ prudēter: respōdet̄ q̄ prudētius: q̄d stupore faciebat. Hec ille. (Et vi dentes admirati sunt) Ex his elicit q̄ do minus lic̄z in sua puericia nō fecerit mira cula: ramē mīrabilis habebat. Beda. Di uinā lingua sapientia p̄debat: sed infirmita tez et as p̄tendebat humanam. Hec ille. Sed qui potuit admirari h̄go que sc̄it bat eum esse deū. Respondeo q̄ lic̄z sc̄ret eum scire omnīa p̄ fidē et sapientissimū esse tñ h̄ nō viderat p̄ exp̄ientiā ante. Jō ista fuerūt̄ ei magna et aliquid incognita et cōseq̄nter clausa admiratiōis rōne magnitūdinis et rōne ignoratiōis.

**D**orat̄er Jesus ab anīa pd̄itus rec̄peratur per quattuor p̄traria his q̄b̄ p̄d̄ dicuntur. Primo em̄ inueniēt̄ q̄ mundani gau dij exclusiōem: q̄r̄ h̄go dolens q̄sūt̄ eam Sc̄do per cordis pacificationē: q̄r̄ reverēla est iu hierusalē vt euz inueniret̄. Tercio per deuotam orationē et audiēt̄ verbi dei: quia inuenit eum in templo. s. in loco oratiōis et doctrine. Quarto p̄ complext̄ cam satisfactionē et spiritualium cōtēns plarōem quia inuenit eum post tridū in medio doctoꝝ. Hi enī tres dies sunt p̄tratio cordis: p̄fessio oris: satissimā op̄is. et sine his tridū in actu vel p̄posito nō inuenit̄ ch̄z. Notādū est etiam: ch̄z tanq̄

## Dñica infra octa Epipha.

media psona in diuinis et tanq; mediatorum in q; pluit p̄tus: quā extrema et excelēta corūpunt. Nam pceptus est i medio diez et noctuz. i. eqnoctio: q; mens. vj. a Pceptione iōannis q; fuit in eqnoctio autuminali. Et natus in medio nocti. Sap. xvij. dum mediū silentiū tenerent omnia. Et positus fm aliqs in diuersorio: qd est platea in medio domoz. vel si fuit nat in crypta ibi fuit reclinatus in medio duoz animaliū: vt posset dici illud Ela. j. Log nouit hos possessore suū: et asin' r̄c. Et in in medio doctoz inuentus: et crucifix' in medio latronū: i medio t̄re. i. i q̄rto clima te. iuxta illō p̄. Op̄atus est salutē in meo dño terre. s. nre habitabil. Et post resurre ctionē stetit in medio discipuloz Joan. xx. Et post ascensionē apparuit iōani in medio candelabroz aureoz Apoc. j.

Quantū ad tertiu l̄r aliter sciendū est q̄ b̄ta h̄go interrogavit ch̄m nō aūt Joseph q; nō est ausus: cū firmiter crederet eū eē deū. b̄ta aūt h̄go ausa est: ppter excellētissimū amorē ad filiū. Excelles ei amor: do minū nescit. De h̄l Grecus. Miranda dei genitrix maria maternis affecta vistebi q; cum lamentis inquisitionē dolorosā oñdit: et omnia sic m̄r et fiducialiter et hūlit et affectuose exprimit. Hec ille. Un d̄. (Et dixit m̄r eius ad illū) Jeph̄b em nūc legi eum allocut' sed m̄f: q; in hoc erat maioris charitat̄ q̄ foras mittit timore. j. Joan. iiii. ca. (Fili qd). i. ppter qd (fecisti nobis sic:) q̄si dice ret: intulisti nobis maximū dolorē. Un subdīs (Ecce pater tuus) Appellat aut iō seph p̄iem fm Orig. Uel: q; ita erat i optione vulgi. vel q; educauit puerum (Et ego) Ecce q̄liter h̄go honorat coniugem: eu sibi pponēdo (dolētes q̄rebam te) non q; crederent posse p̄di puerū: quera deum credebāt: vt d̄i Orig. sed q; timebant vt idem ait: ne ascēdissent celū. q̄i postmodū voluissent descendit. Uel fm Glo. timebant ne sic berodesy oluit et non potuit occidere: ita ali⁹ occidissent (Et ait ad illos. Quid est q; me q̄rebatis;) sc̄z inter p̄lanū ginecos. q. d. Magis sum qrendus i oct

cipatione circa spūalitā. Un subdīs: (H̄e) sciebas q; in his q; p̄is mei sunt oportet me esse.) Et in fm L̄r un volunt se astre rere vez dei p̄is filiū: quē pl̄ sua m̄re et suo putatio p̄e diligebat (Et ip̄i non in telleixerūt ſib; qd locut' ē ad illos.) Et hec fm Bedā q; de sua diuinitate loqbat Uel fm Orig. q; neciebat si p̄ ea q; p̄is sui ſunt uel intelligere templū vel aliquid altius templo. t. aias iustas: q; ſunt poffitio dei: et in quarū medio est de. Et forte p̄ dīci q; ip̄i intellexerunt qdēm q; de ſuo celeſti p̄e loqbat: ſed in qd p̄ illa p̄ba velle innuerēnō intellexerunt. Et ſic non intellexerunt hec p̄ba quantū ad ſinē grā cuius ea puer Jelus est locutus. Et forte hoc voluit dicere Orig. Tolebat em inuere fm Gorram q; ad ip̄m p̄inebat r̄e pli et spūalium gubernatio ſicut ad p̄iem: et hoc ratione diuinitatis ſue. Et forte etiam ſic intellexit Beda: p̄us etiam poſſit dici q; Beda exſtimauit eos non intellexisse q; de ſua diuinitate. i. patre diuino loq ref. quia licet crederet eum filium dei: ramen non p̄ſuerat adhuc de ſua diuinitate loqui. Et hoc magis credo eum ſenſiſſe. Igit̄ illa verba non intellexerunt ſe luxurit Bedam. quia non bene accepert illud non me p̄. vel ſi intellexerūt ea qntū ad eoz ſinem iuxta Origensem (Et delce dīt cum eis) ad eoz consolationez (et venit nazareth et mat ſubditus illis:) ad noſtre ſuperbie confuſionem. (Maria aut ſeruabat oia verba hec) qui intellexerat et que nondum intellexerat ut ait Beda. (conferens in co: de lu) ut intelligeret nō intellecta et letare in intellectis fm illud: Letatus ſum in his que dicta ſunt mihi. Nam ut ait Beda fuit diſcipula christi. cuius verba non ut pueri ſed ut dei rumina bat. Ad intellectum autem eorum que ſequuntur oportet videre de gratia et ſapiētia christi. Quantum ad p̄m ſciendū eſt ex doctrina sancti Thome. iij. gte. q. vii. et viii. q; in ch̄o fuit triplex gratia ſe: gratia uionis: que eſt ip̄m uirū humanae natu: re ad psonam diuinam: et gratia habitu: lis. id ē gratum faciens: et gratia capi: id eſt fm quem eſt ecclēſie caput. ſed iſte due ſunt effentiāliter eadez. Prima gratia eſt

# Tractatus

II

infinita sicut et illa persona. Sed haec non est quod  
dem finitum quod ens; sed cum est illud ens in  
finitum cum ratione genere; quod scilicet non limitata in  
ratione genere; sed hanc esse quod potest ad gratiam perti-  
nere. Et ei nulla alia gratia pura homini potest  
equari; sed si finitum ens; quod non sunt unius  
rationis; cum una ad aliam compareat sic par-  
ticularis virtus ad universale; sic etiam nec  
virtus ignis crescendo potest equare potentiam  
solis. Hoc autem gratia augeri non potuit; quod  
sic patet. Nam aliq[ue] est forma quae augeri non  
potest ex parte sua; quoniam non est apta species  
inveniri in aliq[ue]; sic calor; ignis non potest esse  
maior. Ese enim in omnibus formis aliquis terminus  
prefixus ultra quem non possunt inveniri.  
Aliq[ue] haec quae augeri non potest ex parte sub-  
iecti; quod scilicet natura subiecti non patitur mai-  
or; ius augmentum; sic calor summus quem aeris  
natura patitur augeri non potest isto modo. Hoc  
est gratia neutra quae non potuit augeri. Non potest  
in modo; quod tercarius formam sumit a fine  
ad quem ordinatur. Ordinatur autem gratia  
ad unionem ad deum; quod in uno ibi tanta fu-  
it quod non potuit esse aut inveniri maior; quod  
fuit in persona. Sicut neque secundum; quod illud sub-  
iectum semper fuit in termino; quod chiesa semper  
fuit gloriosus. Hec omnia ex sancto Tho-  
ma. Quantus ad secundum sciendum est quod ex  
doctrina eiusdem. iii. pte. q. ix. et. x. et. xi. et. xii  
quod in christo fuit quadruplices scientia. Primi  
ma fuit divina; sicut quam sciens omnia que  
eruntur; sunt; et erunt; et esse possunt quoniam  
est. Alia fuit scia beata; quae inquantum homo  
gloriosus; videtur in verbo omnia quae fu-  
eruntur; sunt; et erunt; quod omnia ista ad ipsum  
pertinet; cum sit omnium dominus; et quod ad be-  
ritudinem eius pertinet et illa cognoscatur.  
Non tamen nouit omnia quae esse possunt quoniam  
potest; scilicet creature dei; quod sequitur quod in qua-  
cum homo comprehendenter totum quod deus  
potest facere; et quod potest totam potentiam dei; et  
quod potest deum. Ego noscitur tamen omnia quae esse pos-  
sunt virtute creature quam comprehendit.  
Et quod in potentia creature sunt infinita; sicut  
hanc scienciam scit infinita. Tertia est scientia  
indita vel infusa quae cognoscit eo modo quod ange-  
li boni et malorum et anime separatae per species infusa-  
tas a deo; et non acceptas a sensu. Alium  
potest enim anima perfectam; et per intellectus  
eius non sicut prius; sicut ad quod erat in pos-

tentia. Per istam cognovit omnia que natu-  
raliter scire possumus; et omnia quod per poten-  
tiam obedientie scimus; ut omnia mysteria  
gratiae quae revelata sunt hominibus; et etiam ipsas  
substantias separatas; eo modo quod anima sepa-  
rat etiam omnia singulare. Quia enim illa anima  
erat perfecta fuit acutata omnia ei potest  
talius tamquam naturalis quam obedientie. Sed in  
tellelige hoc dictum sancti Thomae. Omnis potentia  
obedientie in ordine ad potentiam dei ordinatur;  
non ad absolutam; quod deus potest etiam  
in modo species creare et eam similes intelle-  
ctui suovi impingere. Quarta fuit scia expe-  
rimentalis seu adquisita; per hoc quod intellectus  
eius agens abstrahebat a sensibili  
species intelligibles. Non enim debuit etiam  
nobilitas potentia esse occiosa; sicut istaz sciunt  
omnia scibilis lumine naturali intellectus agen-  
tis. I. omnia sensibilia; quoniam non omnia sit exper-  
tus; quod propter excellentiam ingenii et paucis  
expertos cognovit alia. Dicit ergo beatus Lucius.  
(Et iesus periebat etate) et in hoc non est  
dubium quod ad assumptam naturam (et sapientiam  
ergo) Hoc quidam vir Gregorius nazarenus et theolo-  
gus exponunt quod ad ipsam parentiam et manife-  
stationem sapientie et gratiae et non quod ad verum  
augmentum ipsorum habituum. Que exposi-  
tio vera est quo ad primum. quod chiesa in omni  
estate operabatur congruentia temporis. I. tamen  
men quantum ad secundum est etiam vera de  
gratia que sicut habet non potuit augeri;  
non autem de sapientia; quod sicut scientia addisci  
vere et realiter perficitur; ut patitur ex dicto.  
Dicendum est ergo quod periebat scientia expe-  
rimentalis et gratia; non quo ad ipsum habebatur;  
sed quo ad ipsos effectus gratiae; ut de san-  
cto Thomas ubi supra quia scilicet continet  
nun exercebat operari virtuosa in quibus mea  
rebat. De hoc sicut merito vide sanctum  
Thomam. iii. pte. q. ix. q. xxij. q. xxxij. q. xlvi.  
et. q. xvij. et tertio. distin. xvij. et de veritate  
q. xvj. Ibi enim tenet quod chiesa merebatur operari  
per actu; et quod meruit sibi gloriam corporis  
scilicet immortalitatem et impossibilitatem et hu-  
militatem; et ea que pertinuerunt ad excellentiam  
eius exteriorum sicut est ascensionis; non autem glo-  
riam anime nec scienciam nec gratiam nec deitatem  
nec virtutes. Hoc tamen exponit quod periebat  
in aliis; sicut consuevit dici quod talis magister  
cum perficit quod scilicet discipuli eius (cont.)

# In octaua Epiphanie

Ram deo et hoibz. i. in his q̄ sunt dei et hoibz  
minū. Gel corā deo et hoibz. i. appartenet  
h̄ ad hoibes: et vere q̄ ad deū. Homibz em̄  
nō cōstat evidenter aliq̄s hoibz pfectuuz lz  
eis p̄ exteriora appareat. Sed h̄ prediida  
arguit p̄ Nico. de ly. q̄r duo habit̄ eiusdē  
rōnis non p̄nt simul esse in eode subiecto  
vt oes affirmāt. sed scia indita et adq̄sita  
sunt eiusdē rōnis: sic et oculus p̄duct̄ a na  
tura et miraculoze datus: ideo ch̄zus inq̄  
non habuit experimentale sciām. Ista dif  
ficultas plixum exigit sermonē. q̄ de hoibz  
certat Pau. bur. et replicator h̄ eum. sed q̄  
subtiliter vult videre veritatem et ear cap.  
ij. s. di. xiiij. Quantū ad rōnem tñ Nico. d  
ly. dico. Primo q̄ aliq̄ habit̄ nō sūt vni  
rōnis: lz sunt de eode obiecto materialiter  
Nārā naturalis q̄ astroloḡ demonstrat  
candē p̄clustonē. s. q̄ terra est sphērica: et  
q̄ star q̄ ille scie non sunt eiusdem rōnis eo  
q̄ sunt p̄ diversa p̄ncipia. Unitas em̄ scie  
sumif ex vniitate obiecti. Diversitas hoibz ex  
diversitate p̄ncipiorū: vt p̄tz. j. Posteriorū  
Dico scđo q̄ km̄ aliq̄s ita est in p̄posito: lic  
et scia indita et adq̄sita sunt p̄ diversa me  
dia. i. p̄ sp̄es infusa et adquisita: q̄ lz sunt  
aliq̄i eiusdem rōnis. i. q̄n rep̄sentat idem  
eodem mō: vt sp̄es geometricales q̄s hai  
buit salomon diuinit̄ vel saltem Adamz  
q̄s nos habem̄: vt p̄tz. j. q. xij. ar. iiiij. ad  
hīmū. tñ aliqui differunt rōne et specie: vt in  
ch̄z et q̄libet aia separata: vt p̄tz. ij. q. ix. ar.  
ijj. Dico tertio q̄ q̄cqd sit de h̄: in iste scie  
tie in ch̄z. s. scia indita et adq̄sita non fue  
rūt de eodez formaliter et aetate obiecto. vt  
p̄tz vbi s. imo nec de eodez partialiter eodem  
mō. q̄r aliter rep̄sentant: una sez naturam  
comūnē tm̄: reliquo. i. infusa eriam indui  
dua. Nec est simile de oculo: q̄ a q̄cqd p̄  
ducatur habet idem obiectū adeq̄tū et formā  
lenon aut habitus. et ex eisdem p̄ncipis  
vibus ferūt in rem visam; non aut illi habi  
tus. q̄r differunt sp̄es ifuse ab adq̄sitis i re  
p̄sentando: cū rep̄sentant naturā vniuersa  
lē nō p̄cise ut adq̄sita: sed cū individualis et  
accidentibz ut dictū est. Si tñ inter speciis  
es istas nō esset differētia nisi p̄ esse adq̄siti  
tas a rebus et dataz a deo: vt iste creditur  
nos credere: eēt eiusdē rōnis sic et oculū  
datus a natura et a deo.

Moralē in toto isto euangelio m̄t in  
struit m̄res quō se habeant ab filiolis: quia  
debent ad eos h̄e discretus inoz̄: eos a  
puericia assuefaciendo sp̄ualibus. et timor  
rem ne cadant in manus archelai vel alre  
i. inimici. i. diaboli. et correctionem mat̄h  
nā q̄ est cum amore et discretione interro  
gando poti? q̄. quicidam marie q̄n̄sūt mā  
sueti. Sed o filius instruit filios: vt ad pa  
trem celestem se habeant reuerenter eū p̄  
ponendo alijs. Ad p̄tes hoibz sp̄iales et sue  
doctores: ita se habeant q̄li audientes et in  
terrogantes et respondentes: non v̄ arguen  
tes. neq; q̄b freq̄nter accidit: vt bñsteiuz  
non recognoscentes. Ad patrem hoibz et ma  
tre carnalem se habeant obedienter Et rat  
em ch̄is subditus illis.

## In octaua Epiphanie.

Text⁹ enang. Mat. c̄. iij.

v Enit Jesus a galilea  
in iordanē ad ioannē  
vt baptizaret ab eo.  
Ioannes autē phibe  
bat eum dicens Ego a te debeo  
baptizari: et tu venis ad me. Re  
spondēs aut̄ iesus: dixit ei. Si  
nemodo: sic em̄ decet nos ipse  
re omnē iusticiam. Tunc dimi  
sit eum. Baptizatus aut̄ iesus:  
confestim ascendit de aqua. Et  
ecce aperti sunt ei celis: et vident sp̄i  
ritum dei descendente sicut co  
limbā et veniente sup̄ se. Et ec  
ce vor de celis dicens. Hic est fi  
lius mens dilect⁹ i quo mihi co  
placui.

v Enit iesus a galilea in iordanem tē. Mat. iij  
In p̄nt euangelio tangunt  
tria puncta: q̄ sunt Recusat  
io: Reprobatio: Protesta  
tio. Quantum ad primū literaliter scien  
dū est: q̄ ioannes ex humilitate baptizare  
ch̄im recusabat. Porro de isto ioannis ba  
b f